
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  13Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 738 DE 05 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/2661
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO

MATRICULA NOME CARGO LOTACAO 
ANTERIOR

57198243/1 JOSE ELIAS PEREIRA 
DAMASCENO AGENTE DE PORTARIA SEÇÃO DE 

ZELADORIA

57191210/1 WALBENILTON DA CRUZ 
SÉRGIO FARMACEUTICO DIVISÃO DE 

ALMOXARIFADO

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES

Protocolo: 188464
PORTARIA Nº 434, DE 07 DE JUNHO DE 2017
Constitui o Grupo Executivo Estadual (GEE) para gerir o processo 
de implantação/implementação do Projeto de Qualifi cação das 
Práticas de Cuidado a partir das portas de entrada do SUS no 
Estado do Pará;
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Política Nacional 
de Humanização da Atenção e da Gestão do SUS (PNH), criada 
em 2003, estruturada a partir de princípios, método, diretrizes 
e dispositivos;
CONSIDERANDO que a PNH se apresenta como política 
transversal, capaz de interferir na qualifi cação dos modelos de 
atenção e de gestão, na melhoria do acesso, no acolhimento do 
usuário e trabalhadores e na qualidade dos serviços prestados no 
âmbito do SUS, além de apostar na inclusão de trabalhadores, 
usuários e gestores na produção e gestão do cuidado e dos 
processos de trabalho;
CONSIDERANDO que o referencial da PNH pressupõe que 
humanizar requer a valorização dos diferentes sujeitos implicados 
no processo de saúde, envolvendo a implementação de medidas 
concretas para alterar os modos de organizar e ofertar as práticas 
de atenção-cuidado-gestão, interferindo assim nas relações dos 
serviços com os usuários, promovendo mudanças na qualidade e 
resultados das ações de saúde;
CONSIDERANDO que a Diretriz Acolhimento e seus dispositivos 
trazem contribuições para este cenário, uma vez que a 
materialização desses dispositivos possibilitam a revisão 
cotidiana das práticas de gestão e atenção;
CONSIDERANDO o acolhimento uma postura prática e ética 
que abre caminho para que cada trabalhador estabeleça outras 
relações com os usuários, e como efeito o aumento do grau de 
confi ança e compromisso desses usuários com as equipes e os 
serviços;
CONSIDERANDO que a Coordenação Geral da Política Nacional 
de Humanização – (CGPNH), da Secretaria de Atenção à 
Saúde (SAS) e Ministério da Saúde (MS) propõe o Projeto de 
Qualifi cação das Práticas de Cuidado a partir das portas de 
entrada do SUS com base na Política Nacional de Humanização 
para todas as Secretarias Estaduais de Saúde da federação, que 
tem por objetivo qualifi car o acesso e as práticas de cuidado por 
meio da implantação/implementação da diretriz Acolhimento da 
PNH nos serviços de saúde, conforme defi nição em cada estado;
R E S O L V E:
Art. 1º Constituir o Grupo Executivo Estadual (GEE)/PA para 
gerir o processo de implantação/implementação do Projeto 
de Qualifi cação das Práticas de Cuidado a partir das portas de 
entrada do SUS no Estado do Pará
Art. 2º O Grupo Executivo Estadual (GEE)/PA será composto 
pelos seguintes membros:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde do Pará 
(SESPA):

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE (DGTES)
Membro Lotação Função

David Souza Figueiredo Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde Diretor

Luiz Guilherme Nascimento 
Martins Coordenação Estadual de Humanização (CEH) Coordenador

Sônia Cristina Arias Bahia Coordenação de Educação na Saúde (CES) Coordenadora
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE REDES ASSISTENCIAIS (DDRA)
Membro Lotação Função

Maria da Conceição de Souza 
Oliveira

Diretoria de Desenvolvimento de Redes 
Assistenciais Diretora

Patrícia Santos Martins Coordenação Estadual de Atenção Oncológica 
(CEAO) Coordenadora

Claudiana Matos Belo Departamento de Organização e Avaliação de 
Serviços sob Gestão Estadual - DOASGE Técnica

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
(DDASS)

Membro Lotação Função

Gilberto Oliveira Penna Diretoria de Desenvolvimento de 
Acompanhamento dos Serviços de Saúde Diretor

Lia Trindade Borges Ouvidoria Assessora de 
Ouvidoria

Ana Paula da Costa Reis Departamento de Atenção Integral as Urgências 
e Emergências

Assessoria 
Técnica

DIRETORIA DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE (DPAIS)
Membro Lotação Função

Maria do Socorro Lucas Bandeira Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde Diretora
Irany do Socorro Oliveira da Silva Departamento de Atenção a Saúde (DASE) Técnica

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Membro Lotação Função

Maria Rosiana Cardoso Nobre Diretoria de Vigilância em Saúde Diretora
Rita de Cássia Pamplona Beltrão  Coordenação de Hanseníase Coordenadora

Thelma de Oliveira Araújo Departamento de Vigilância Sanitária Diretora
ESCOLA TÉCNICA DO SUS PARÁ “Dr. Manuel Ayres”– ETSUS/PA
Membro Função

Raimundo Nonato Bitencourt de Sena Diretor
Rafaela de Nazaré Chiappetta Figueiredo Vice-Diretora

Representantes do Conselho de Secretários Municipais do Estado do Pará-COSEMS/PA
Membro Função

Charles César Tocantins de Sousa Presidente
Sara Silva de Medeiros  Técnica

Representantes do Conselho Estadual de Saúde do Estado do Pará – CES/PA
Membro Função

Maria Eunice Begot da Silva Dantas Presidente
Silvina Macedo dos Santos Conselheira

Representantes do Coletivo Ampliado de Humanização/PA
Membro Instituição Função

Maria Laídes Pereira Barros Hospital Ophir Loyola (HOL)
Coordenadora do 

Grupo de Trabalho de 
Humanização

Ana Cristina Vidigal Soeiro Universidade Estadual do Pará (UEPA) Professora Adjunto
Paulo Fernando Macieira 

Peixoto Filho
CAPS Municipal/Santo Antônio do Tauá

CAPS AD Municipal/Santa Isabel do Pará Coordenador

Art. 3º Caberá ao Grupo Executivo Estadual/PA:
1. Gerir o processo de implantação/implementação do Projeto e 
primar pela elaboração de um Plano de Trabalho com a CGPNH/
SAS/MS e Plano de trabalho com os serviços e regiões de saúde
2. Articular com o gestor da unidade/serviço a viabilidade e 
sustentabilidade do Projeto
3. Monitorar e avaliar o processo de implantação/implementação 
das ações, de acordo com os indicadores pactuados nos planos 
de trabalho com a CGPNH/SAS/MS
4. Monitorar e avaliar o processo de implantação/implementação 
das ações, de acordo com os indicadores pactuados no Plano de 
trabalho local
5. Art. 4º Designar a Coordenação Estadual de Humanização 
da SESPA/DGTES para ser responsável pela Coordenação do 
Grupo Executivo Estadual/PA, a quem caberá defi nir as datas, 
horários e locais das reuniões, organizar as pautas, buscar apoio 
logístico, supervisionar as atividades, discutir as demandas e 
questões pertinentes ao Grupo e elaborar em conjunto com os 
demais membros os relatórios de atividades e planos de ação 
estratégicos
Art. 5º As reuniões ordinárias do Grupo Executivo Estadual/
PA dar-se-ão mensalmente, com data, hora e local divulgados 
previamente a todos os membros do Grupo. Quando necessário 
serão convocadas reuniões extraordinárias
Art. 6º Os relatórios de atividades do Grupo Executivo Estadual/
PA serão encaminhados ao Secretário de Estado de Saúde Pública 
para análise e efetivação dos encaminhamentos sugeridos 
e, quando for o caso, submetidos à apreciação da Comissão 
Intergestora Bipartite/PA

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.06.2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 188882
PORTARIA N° 740 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo 2017/246041
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06/06/2017, o servidor ALESSANDRO 
DOS SANTOS DOMONT, cargo ADMINISTRADOR, matrícula 
n°5898264/1, da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIVISÃO DE 
CONTROLE DE CARGOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 188861

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 029 DE 24 DE MAIO DE 2017
CONCEDER a servidora REGIANE GOMES DA COSTA, Id. 
Funcional nº 5901469 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017, referente ao 
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015
PORTARIA Nº 031 DE 24 DE MAIO DE 2017
CONCEDER a servidora BEATRIZ GOES SANTAREM, Id. Funcional 
nº 725200 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada 
na Unidade Mista -Juruti - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Junho de 2017 a 30 de Julho de 
2017, referente ao triênio 13 de Junho de 2006 a 12 de Junho 
de 2009
PORTARIA Nº 030 DE 24 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor DARIO SANTOS DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5153808 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
lo tado na Unidade Mista -Juruti - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2017 a 30 de Julho 
de 2017, referente ao triênio 28 de Outubro de 2006 a 28 de 
Outubro de 2009
PORTARIA Nº 030 DE 24 DE MAIO DE 2017
CONCEDER a servidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, 
Id. Funcional nº 5295009 / 4, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao 
triênio 03 de Setembro de 2008 a 02 de Setembro de 2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 188814

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 437 DE 06 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº. 015/2017 e os autos 
do Processo nº 2017/242499;
R E S O L V E: Designar a servidora ORNIUSE BEZERRA LIMA 
, matrícula nº 5757738-4,  para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato acima com  a 
empresa ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição 
emergencial de Medicamentos, a fi m de atender os pacientes 


